«Clavis» и «claves», слово, значеніе котораго открывается изъ контекста, напримѣръ: «Claves praeterea sancti Petri, in quibus de vinculis catenarum eius inclausum est, excellentiae vestrae direximus, quae collo

vestro suspensae de malis vos omnibus tueantur» (I, 385. 19—21), или «praeterea benedictionem sancti Petri apostoli clavem a sacratissimo eius corpore transmissi» (I, 468. 14), или «benedictionem vero sancti Petri apostolorum principis, quem multum diligitis, clavem a sacratissimo eius corpore vobis transmisimus, in qua ferrum de catenis eius clausum est, ut quod illius collum ligavit ad martyrium, vestrum ab omnibus peccatis solvat» (I, 470. 31 ss.). Сравн. примѣч. издателя въ I, 385.

«Clericatus», прохожденіе служенія въ клирѣ (II, 19. 30). Для уясненія понятія «clericus» у Григорія полезно имѣть въ виду разрѣшеніе его нѣкоторымъ клирикамъ, именно «clericis extra sacros ordines», жить съ женами въ законномъ бракѣ, тогда какъ клирикамъ, «qui in sacro sunt ordine constituti», пребывать съ женами запрещалось. См. I, 441—442 и примѣчаніе издателя.

«Collatum», напитокъ; ср. другіе напитки, упоминаемые въ письмѣ къ Евлогію александрійскому, въ I, 486. 22—23: «sed quia collatum ac virtheum non libenter bibo, praesumenter cognidium requiro». Издатель замѣчаетъ: «Colatum» a verbo «colare» et «colo» (colatum διτθμημένον: Gloss. ps.-philox. p. 103); itaque (vinum) colatum vinum purum vel vas proprium, in quo deportatur (Paris apud Du Cange). «Virtheum» quid sit nescio, neque veterum editorum coniecturas repetere operae pretium est (biriteum=βρότσον, Tresterwein, cf. Athen. II, 56 d: Stowasser). Neque quid «cognidium» sit certo scimus.

«Commodum», повидимому, подарокъ или взятка въ I, 377. 3—4: «pervenit ad nos quod in illis partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodatione perveniat».

«Conversatio», жизнь, наиримѣрь «conversatio monachica».

«Corporeale» съ подразумѣвавшимся прежде «vitium», «delictum» или «facinus», въ сочетаніи «pro corporeali», за плотской грѣхъ, въ II, 349. 19.

«Cultrix», почитательница, въ сочетаніи «dignas cultrices omnipotentis Domini» II, 200. 5. Обращаетъ вниманіе форма множ. числа, хотя рѣчь здѣсь идетъ объ одной Брунигильдѣ, королевѣ франковъ. Сравн. на pag. 201. 17 «adiutricem» въ фразѣ: «et fidem quam colitis adiutricem in omnibus habeatis».

«Desusceptum», слово, встрѣчающееся въ письмѣ къ еп. Дону отъ 597 г. (II, 484. 2) и означающее, повидимому, русииску. Издатель Hartmann а п относительно этого слова предлагаетъ сравнить Ер. III, 49, п. 5 (въ 1 части I тома Registri).